
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 5 DEL 29-01-2026 
 

Reg . Generale 11 
Oggetto: Referendum di domenica 22 e lunedì 23 Marzo 2026 - Costituzione Ufficio 

ElettoraleComunale e autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario dal 
01/02/2026 al 28/03/2026. Impegno dispesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 07.01.2026 rettificato dal decreto sindacale n.2 del 
09/01/2026 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa per la 
relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1;" 
 
VISTA la determinazione n.165/2025 in esecuzione della quale si individua il dipendente 
Deidda Maria Cristina come responsabile del procedimento amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 23.12.2025, avente per oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)"; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 23.12.2025, avente per oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028 ai sensi 
dell’art. 160 del 267 del 2000; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”; 
 
 
PREMESSO che Con decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 14/01/2026, è stata fissata nei giorni 22 e 23 marzo 2026 la data del 
referendum ex art. 138 della Costituzione per la modifica di alcuni articoli della Costituzione 
(c.d. “Riforma della giustizia”); 
 
CONSIDERATO che il Comune, in occasione delle consultazioni, deve provvedere a tutti gli 
adempimenti inerenti lo svolgimento delle consultazioni referendarie e predisporre quanto 
necessario al fine di garantire la massima funzionalità ed operatività del servizio elettorale in 
relazione all'organizzazione tecnica dei procedimenti elettorali ed in particolare: 

 agli adempimenti preliminari delle consultazioni elettorali; 
 all' organizzazione delle operazioni di allestimento e di voto; 



Area Amministrativa n.5 del 29-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

 agli adempimenti da svolgersi nella giornata delle votazioni e sino alla completa 
chiusura di tutte le operazioni elettorali di competenza di questo Comune; 

 ai diversi adempimenti demandati dalla Prefettura nell'ambito delle scadenze previste 
nel procedimento elettorale; 

 alla gestione delle spese elettorali da sostenere in occasione delle elezioni; 
 
RAVVISATA, la necessità di procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, 
composto di personale idoneo ed in numero adeguato alle esigenze del servizio, per garantire il 
puntuale assolvimento, nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro o con prestazioni di lavoro 
straordinario, di tutti i compiti e le funzioni inerenti al procedimento elettorale e l’espletamento 
dei servizi connessi, tenuto conto di quanto stabilito dalla vigente e specifica normativa; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale 
ed all’autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario per il periodo dal 01/02/2026 al 
28/03/2026 come da prospetto “A” allegato alla presente; 
 
ACCERTATO CHE: 
-il D.L. n. 8/93 convertito dalla Legge n. 68/93, stabilisce che il personale addetto al servizio 
elettorale, sia quello stabilmente assegnato all’ufficio che quello da assegnare quale supporto 
provvisorio, deve essere preventivamente e formalmente autorizzato ad effettuare prestazioni 
di lavoro straordinario nei limiti previsti dalla legge e in deroga alle vigenti disposizioni 
contrattuali, con la specificazione delle ore mensili autorizzate nonché delle funzioni da 
assolvere; 
-l’art. 1, comma 400 lett. d) della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, prevede che 
l’autorizzazione del personale addetto al servizio elettorale ad effettuare il lavoro straordinario 
deve essere contenuta entro il limite medio di spesa di n. 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di n. 60 ore mensili, per il periodo che intercorre dal cinquantacinquesimo 
giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa. 
 
VISTO l’art. 3, comma 83, della Legge 244/2007 che stabilisce “Le pubbliche amministrazioni 
non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione dei sistemi di 
rilevazione automatica delle presenze”; 
 
VISTI: 
- il Testo Unico delle leggi elettorali; 
- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 
DATO ATTO: 
- che l’art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, prevede l'assunzione a carico dello Stato di tutte le 
spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle votazioni referendarie e che i relativi oneri 
sono anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato rendiconto da 
presentare entro il termine perentorio di quattro mesi decorrente dalla data delle consultazioni, 
pena la decadenza dal diritto al rimborso, così come previsto dall’art.1 della legge 147/2013; 
- che per la competenza degli oneri, ai sensi dell’art. 17, comma secondo, della legge 23 aprile 
1976, n.136 e ss.mm.ii., vige il principio generale che le spese di organizzazione e di attuazione 
delle elezioni comunali sono poste a carico delle Amministrazioni interessate; 
 



Area Amministrativa n.5 del 29-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

CONSIDERATO che ad oggi il Ministero dell’Interno – Dipartimenti per gli affari interni e 
territoriali non ha ancora trasmesso la circolare contenente la disciplina di riparto delle spese di 
organizzazione tecnica per lo svolgimento delle consultazioni previste dall’art. 75 della 
Costituzione da tenersi nell’anno 2026; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere per analogia con lo stesso criterio stabilito 
dalla circolare DAIT n. 41/25; 
 
DATO ATTO che la misura oraria del compenso spettante al personale degli Enti locali per 
lavoro straordinario prestato in occasione delle consultazioni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026 è quella prevista in applicazione dell’art. 32 del C.C.N.L. comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il giorno 16 novembre 2022; 
 
CONSIDERATO che, al fine del pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario 
autorizzato con il presente provvedimento, occorre provvedere ad assumere i discendenti 
impegni di spesa; 
 
VISTO l’elenco allegato relativo ai nominativi del personale autorizzato e che costituisce 
l’Ufficio Elettorale, nonché delle relative funzioni che dovranno essere espletate; 
 
RILEVATO che le misure orarie del compenso per il lavoro straordinario sono determinate 
con l’osservanza del contratto per il personale comunale; 
 
RITENUTO necessario, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi alle elezioni comunali: 
 
a) costituire l’Ufficio Elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte per tutto il periodo elettorale di eseguire 
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
c) di impegnare la somma complessiva di € 4.530,00 nel seguente modo: 
 
per € 3.420,00 per compenso straordinario dipendenti, a carico del capitolo 114150; 
per € 815,00 per CPDEL al 23,80%, a carico del capitolo 114160; 
per € 295,00 per IRAP al 8,50%, a carico del capitolo 114170; 
 
 
del bilancio di previsione 2026-2028; 
 
 
CONSIDERATO pertanto che l’adozione del presente atto si configura quale atto gestionale 
attinente all’organizzazione del servizio elettorale, rivolto al personale in servizio presso le 
diverse Aree della struttura organizzativa comunale; 
 
RICHIAMATI: 
l’art. 14 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 1.4.1999 che disciplinano le prestazioni di lavoro 
straordinario; 
l’art. 39 del C.C.N.L. del 14.9.2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 5.10.2001 che disciplinano le 
prestazioni di lavoro straordinario elettorale; 
l’art. 24 del C.C.N.L. del 14.9.2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività 
prestata in giorno festivo; 



Area Amministrativa n.5 del 29-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

l’art. 18 del C.C.N.L. del 21.8.2018 relativi ai compensi spettanti ai titolari di posizione 
organizzativa; 
 
RITENUTO di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare 
lavoro straordinario per l’espletamento degli adempimenti di competenza di questo Comune 
per lo svolgimento delle consultazioni Referendarie del 22/23 MARZO 2026; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi elettorali; 
 
Tutto ciò premesso e considerato ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss.mm.ii. e degli artt. 
4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente trascritte: 
 

1. di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per lo svolgimento del Referendum di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, come da prospetto che segue, autorizzando i suoi 
componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato, nel 
rispetto, quindi dei limiti di cui al D.L. 18 gennaio 1993 n.8, convertito con 
modificazione in Legge 18 marzo 1993, n.68, e successive modifiche; 

3. di autorizzazione al lavoro straordinario di cui all’allegato elenco, di cui costituisce 
parte integrante e inscindibile, per i motivi esposti in premessa che si intendono tutti qui 
richiamati e trascritti, il personale dipendente indicato nell’unito prospetto nominativo, 
che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che costituisce 
l’ufficio elettorale, ad effettuare prestazioni straordinarie per gli adempimenti connessi 
con la organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni europee e amministrative in 
ciascun periodo mensile compreso nello spazio di tempo dal 01/02/2026 al 28/03/2026, 
per il numero delle ore riportato a fianco di ciascuna unità lavorativa, calcolato entro il 
limite medio di 40 ore mensili per ogni persona autorizzata e sino ad un massimo 
individuale di 60 ore mensili; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma pari ad € 4530,00 
(comprensiva di CPDEL ed IRAP) e di ripartire la stessa nei seguenti capitoli di spesa: 

 
 € 3420,00 per lavoro straordinario che trova giusta copertura nel capitolo 114150 
 € 815,00 per oneri previdenziali e assistenziali sul lavoro straordinario capitolo 

114160 
 € 295,00 per Irap sul lavoro straordinario che trova giusta copertura nel capitolo 

114170 
 

del bilancio di previsione 2026-2028; 
 

5. di provvedere, con separati atti, alla liquidazione dei compensi spettanti per le effettive 
prestazioni lavorative eseguite, rilevate con strumenti e procedure idonei, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 30/12/1991 n. 412 nelle misure e con le modalità previste dalla 
normativa vigente indicata in narrativa, con esclusione di qualsiasi riferimento a 
compensi forfettari; 
 



Area Amministrativa n.5 del 29-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 5 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il 
sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, 
accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 
comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

7. di chiedere, a consultazioni ultimate e previa idonea rendicontazione, il rimborso delle 
spese sostenute per conto dello Stato per la parte di propria competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
   Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


